МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ БІОРЕСУРСІВ І

ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

КРИВОШЕЙ ОЛЕКСАНДР ВЯЧЕСЛАВОВИЧ

УДК 657.1:339.138

ДИСЕРТАЦІЯ

ОБЛІКОВО–АНАЛІТИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАРКЕТИНГОВОЇ

ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ АГРОБІЗНЕСУ

Спеціальність 071 – облік і оподаткування

Галузь знань 07 – управління та адміністрування

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

Олександр КРИВОШЕЙ

Науковий керівник – Литвиненко Володимир Сергійович, кандидат

економічних наук, доцент

Київ – 2025

АНОТАЦІЯ

Кривошей О.В. Обліково–аналітичне забезпечення маркетингової

діяльності підприємств агробізнесу. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 071 «Облік і оподаткування». – Національний університет

біоресурсів і природокористування України, Київ, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячене формуванню концептуальних

підходів і практичних рекомендацій щодо удосконалення системи обліково-

аналітичного забезпечення маркетингової діяльності підприємств агробізнесу в

умовах цифрової трансформації економіки та підвищення ролі інформаційних

технологій у прийнятті управлінських рішень.

Об’єктом дослідження є система обліку та аналітичного забезпечення

управління маркетинговою діяльністю підприємств агробізнесу.

Його предметом є сукупність теоретичних, методичних та прикладних

положень щодо обліку й аналізу витрат маркетингової діяльності підприємств

агробізнесу з метою забезпечення ефективного управління.

Перший розділ дисертації присвячено уточненню теоретичних засад

обліково-аналітичного забезпечення маркетингової діяльності, виявленню

еволюції наукових підходів до трактування маркетингової діяльності й потреб

управлінського обліку для підприємств агробізнесу. Розкрито взаємозв’язок між

обліковою маркетинговою інформацією та прийняттям управлінських рішень,

визначено місце маркетингової діяльності в системі стратегічного управління

бізнесом. Узагальнено положення національних і міжнародних стандартів

бухгалтерського обліку та проведено узгодження принципів обліку вітчизняних

підприємств агробізнесу із вимогами міжнародного фінансового середовища.

Запропоновано власне бачення категорії «маркетингові витрати» як

сукупності витрат, пов’язаних із формуванням попиту, позиціонуванням бренду,

підтримкою лояльності споживачів і забезпеченням комунікаційної присутності
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підприємства на ринку. Маркетингові витрати згруповано за п’ятьма напрямами,

що відображають структуру маркетингової діяльності підприємства. До них

віднесено витрати на рекламу, інші інструменти просування, формування бренду й

репутації, маркетингові дослідження та аналітику, а також витрати на забезпечення

маркетингової діяльності. Така побудова класифікації узгоджує інформацію

фінансового й управлінського обліку та дозволяє чітко розмежовувати операційні

й стратегічні витрати.

Теоретико-методичним доробком дисертації є розроблені методичні засади

оцінки витрат і доходів маркетингової діяльності підприємств агробізнесу шляхом

формування інтегрованого підходу до їх обліково-аналітичної оцінки, який

поєднує принципи фінансового обліку та управлінського аналізу. Зокрема,

запропоновано чотириетапну методичну модель оцінки маркетингових витрат і

доходів (етапи ідентифікації, первинної оцінки, аналітичної оцінки

результативності та інтерпретації результатів), що передбачає на етапі визнання -

облікову оцінку маркетингових витрат і критеріїв капіталізації нематеріальних

активів (бренд, репутація, цифрові платформи), а на етапі аналітичної інтерпретації

– оцінку із застосуванням системи показників результативності (ROMI, ROI,

маржинальний прибуток, коефіцієнт рентабельності маркетингових інвестицій,

еластичність попиту, CVP-аналіз).

Другий розділ зосереджено на організаційно-методичних засадах

документального оформлення маркетингової діяльності, методичного

забезпечення обліку, цифровізації облікових процесів та відображення

маркетингової діяльності у фінансовій та управлінській звітності підприємств

агробізнесу. Зокрема, удосконалено процеси документального супроводу

маркетингових витрат шляхом стандартизації первинних форм, визначення

обов’язкових реквізитів і контрольних точок, регламентації графіка

документообігу та розподілу відповідальності; запропонованої послідовності

впровадження електронного документообігу з використанням інструментів

штучного інтелекту (AI) та оптичного розпізнавання символів (OCR) з уніфікацією

стандартів електронних документів. Запропоновано деталізовану структуру
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рахунку 93 «Витрати на збут і маркетинг» із виділенням субрахунків другого

порядку для відокремленого відображення маркетингових витрат від збутових, що

дозволяє формувати інформацію за статтями, каналами комунікації, кампаніями,

продуктами та центрами відповідальності. Розроблено форму «Відомості

маркетингових витрат», придатну для агрегації управлінських даних та подальшої

публікації агрегованих даних у примітках до фінансової звітності, з метою

забезпечення прозорості і співставності показників маркетингової діяльності

підприємств агробізнесу.

Обґрунтовано застосування інформаційних технологій у відображенні

облікових даних маркетингової діяльності шляхом формування концептуальної

моделі цифрової трансформації облікової системи підприємств агробізнесу, що

інтегрує сучасні технологічні інструменти для забезпечення повноти,

оперативності та захисту облікової інформації (уточнено мінімальний набір

реквізитів господарських операцій, сформульовано вимоги до структури баз даних,

визначено доцільність використання хмарних сервісів, технологій Big Data,

нереляційних баз даних (NoSQL) та інтеграцій ERP, CRM, платформ із

урахуванням регламентів інформаційної безпеки, для забезпечення повноти,

оперативності й захисту облікової інформації). Також запропоновано методику

відображення маркетингових витрат у фінансовій та управлінській звітності

шляхом їх поділу на операційні, капітальні та витрати майбутніх періодів та

запропоновано деталізацію управлінської звітності за каналами комунікації,

географічними сегментами й напрямами діяльності, що забезпечує урахування

принципів нарахування й сезонності агровиробництва, а також впровадження

системи відображення маркетингових витрат у звітності, у межах якої, з одного

боку, забезпечується коректне відображення маркетингових витрат у фінансовій

звітності, а, з іншого боку, в управлінській звітності вони деталізуються за

каналами та сегментами задля синхронізації фінансових показників з

управлінськими аналітичними розрізами.

Третій розділ дисертації присвячено удосконаленню аналітичного

забезпечення маркетингової діяльності. Зокрема, узагальнено інформаційно-
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методичне забезпечення аналізу витрат на маркетинг, проведено аналіз

ефективності витрат на маркетингову діяльність підприємств та запропоновано

удосконалення аналітичного забезпечення бюджетування та прогнозування

маркетингової діяльності підприємств агробізнесу в умовах цифровізації.

Методичною розробкою дисертації є запропонований комплекс методів

аналізу, який включає ABC-аналіз, XYZ-аналіз, факторний та кореляційно-

регресійний аналізи, методи еластичності, індексні моделі та аналіз беззбитковості

(CVP). Ці підходи дозволяють оцінити взаємозв’язки між рівнем маркетингових

витрат, часткою ринку та фінансовими результатами діяльності. У процесі

дослідження використано масив даних 77640 підприємств та проведено панельний

аналіз 131 аграрного підприємства за 2020-2024 рр., що дало змогу отримати

галузеві бенчмарки: середня частка витрат на маркетинг у доходах становить 8,2

%, тоді як більшість підприємств обмежуються агрегованим відображенням таких

витрат у складі збутових. Виявлено, що прозора деталізація маркетингових статей

витрат у фінансовій звітності суттєво підвищує достовірність показників для

аналізу ефективності діяльності та полегшує внутрішній контроль виконання

бюджетів.

На основі систематизації даних сформовано інтегровану модель аналітичної

оцінки маркетингової діяльності підприємств агробізнесу, у якій поєднано

кількісні показники (ROMI, ROA, NPM) з якісними критеріями гнучкості,

сезонності та інноваційності маркетингових рішень. Запропоновано інструмент

сценарного прогнозування із застосуванням методів машинного навчання (ковзні

середні, кластеризація, виявлення аномалій) для моделювання ефектів

маркетингових кампаній.

Розроблена концепція інтегрованої обліково-аналітичної системи управління

маркетинговою діяльністю базується на побудові наскрізного цифрового ланцюга

обробки даних: від конекторів збору інформації (Fivetran, Airbyte) до

централізованих сховищ (PostgreSQL, S3, DWH), трансформаційних інструментів

(dbt, SQL, Pandas), контролю якості (Great Expectations, Soda), автоматизація та

узгодження процесів (Airflow, Dagster) та візуалізації результатів (Power BI,
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Tableau, Metabase). Така модель забезпечує узгодженість облікових, управлінських

і аналітичних даних, скорочує час підготовки звітності, підвищує точність

прогнозів і підтримує принцип безперервності інформаційних потоків.

Практичний результат дослідження полягає у створенні підґрунтя для

переходу підприємств агробізнесу до керованої системи аналітики маркетингових

рішень, у якій облік виступає інструментом стратегічного планування та

моніторингу ефективності. Використання запропонованих підходів забезпечує

оперативність реагування на зміни ринку, підвищує адаптивність бізнес-моделей і

сприяє довгостроковій конкурентоспроможності агробізнесу.

Практичне впровадження результатів дисертації здійснено на підприємствах

аграрного бізнесу (ТОВ «СВТ Агро», ТОВ «Поліський Агрохолдинг», ТОВ

«Борзнаагроптахопродукт», ТОВ «Українська молочна компанія»), у державних

установах (Департамент агропромислового розвитку Чернігівської обласної

державної адміністрації), а також у сфері освіти та професійного розвитку

(Національний університет біоресурсів і природокористування України, Онлайн-

школа IAMPM).

Основні результати дослідження пройшли апробацію на низці міжнародних

і всеукраїнських науково-практичних конференцій. За темою дисертації

опубліковано 14 наукових праць, у тому числі 6 статей у фахових виданнях, 8 тез

доповідей та 1 навчальний посібник.

Ключові слова: облік, аналіз, маркетингова діяльність, агробізнес, витрати

на маркетинг, аналітичне забезпечення, управлінські рішення, інформаційні

технології, економічний аналіз, ефективність маркетингової діяльності, обліково-

аналітичні інструменти, управління витратами.
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ABSTRACT

Kryvoshei O.V. Accounting and analytical support of marketing activities of

agribusiness enterprises.

Dissertation for degree of Doctor of Philosophy in specialty 071 – Accounting and

Taxation. – National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv,

2025.

The dissertation research is devoted to the formation of conceptual approaches and

practical recommendations for improving the system of accounting and analytical support

for the marketing activities of agribusiness enterprises in the conditions of digital

transformation of the economy and increasing the role of information technologies in

making management decisions.

The object of the research is the system of accounting and analytical support for

the management of marketing activities of agribusiness enterprises.

Its subject is a set of theoretical, methodological and applied provisions on

accounting and analysis of the costs of marketing activities of agribusiness enterprises in

order to ensure effective management.

The first section of the dissertation is devoted to clarifying the theoretical

foundations of accounting and analytical support for marketing activities, identifying the

evolution of scientific approaches to the interpretation of marketing activities and the

needs of management accounting for agribusiness enterprises. The relationship between

accounting marketing information and management decision-making is revealed, and the

place of marketing activities in the strategic business management system is determined.

The provisions of national and international accounting standards are summarized, and

the accounting principles of domestic agribusiness enterprises are harmonized with the

requirements of the international financial environment.

Our own vision of the category “marketing expenses” is proposed as a set of

expenses related to the formation of demand, brand positioning, supporting consumer

loyalty and ensuring the communication presence of the enterprise on the market.

Marketing costs are structured into five directions that reflect the actual organization of a

company’s marketing activities. These include expenses for advertising, other
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promotional instruments, brand and reputation development, marketing research and


[…]


та структуру; розроблено модель узгодження облікових та аналітичних

характеристик витрат; проведено аналіз наукових і практичних джерел,

сформульовано висновки та підготовлено основний текст статті).

2. Кривошей О. В. Методи оцінки ефективності витрат на маркетингові

дослідження в агробізнесі: обліковий та аналітичний підходи. Український

економічний часопис. 2024. № 7. С. 40–47.

3. Кривошей О. В. Цифрові підходи до обліку та аналізу маркетингової

діяльності агробізнесу України: інструменти, методи та перспективи.

Український економічний часопис. 2025. № 8. С. 32–39.

4. Кривошей О. В. Інструменти штучного інтелекту в обліку

маркетингової діяльності. Проблеми сучасних трансформацій. Серія: економіка

та управління. 2025. № 18. URL: https://doi.org/10.54929/2786-5738-2025-18-09-

01.

290

5. Литвиненко В. С., Кривошей О. В. Документальне забезпечення обліку

маркетингової діяльності в умовах цифрової трансформації підприємств

агробізнесу. Економіка та суспільство. 2025. № 76.

URL: https://doi.org/10.32782/2524-0072/2025-76-20 (Литвиненком В. С.

уточнено методичні підходи до структурування процесів документообігу;

надано пропозиції щодо логіки побудови моделі електронного документообігу та

її інтеграції в систему обліку; здійснено фахове рецензування рукопису,

доопрацьовано окремі положення з урахуванням сучасних нормативних вимог,

узгоджено підсумкові висновки та забезпечено наукове редагування роботи.

Кривошеєм О. В. обґрунтовано підходи до удосконалення документального

супроводу маркетингової діяльності; сформовано вимоги до первинних

документів і регламентів документообігу; запропоновано послідовність

упровадження електронного документообігу з використанням AI/OCR та

уніфікацією електронних форм; виконано аналітичний огляд джерел,

сформовано висновки та підготовлено основний текст статті).

6. Кривошей О. В. Аналітична оцінка ефективності витрат маркетингової

діяльності аграрних підприємств. Ефективна економіка. 2025. № 9.

URL: https://doi.org/10.32702/2307-2105.2025.9.92%20.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

(Scientific works, which certify the approbation of the thesis materials)

7. Литвиненко В. С., Кривошей О. В. Облікова реєстрація попиту на

продукцію підприємств агробізнесу в умовах повоєнної стабілізації. Стратегія

інноваційного розвитку аграрних формувань України: аналітико-прогнозний

аспект: ІV Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 5–6 жовтня

2022 року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 67–70. (Кривошеєм О. В. здійснено

теоретичне узагальнення підходів до облікової реєстрації попиту.

Литвиненком В. С. уточнено теоретичні положення та здійснено редагування

матеріалу).

8. Кривошей О. В., Литвиненко В. С., Методичні засади організації

обліку маркетингових витрат з використанням інформаційних технологій. Нові
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інформаційні технології управління бізнесом: VІІ Всеукраїнська науково-

практична конференція, м. Київ, 15 березня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023.

С. 84–86. (Кривошеєм О. В. уточнено методичні положення щодо організації

обліку маркетингових витрат з використанням цифрових технологій.

Литвиненком В. С. зроблено огляд літератури).

9. Литвиненко В. С., Кривошей О. В. Трансформація обліку

маркетингових витрат в умовах глобалізації. Фінанси, облік та оподаткування:

теорія і практика: XIV Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 23

листопада 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 38–40. (Кривошеєм О. В.

проведено аналіз впливу глобалізаційних чинників на трансформацію обліку та

сформульовано пропозиції щодо модернізації системи відображення

маркетингових витрат. Литвиненком В. С. узгоджено теоретичні положення).

10. Литвиненко В. С., Кривошей О. В. Інтеграція Big Data в стратегії

маркетингової аналітики агробізнесу. Нові інформаційні технології управління

бізнесом: VІІ Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Київ, 15 лютого

2024 року: тези доповіді. Київ, 2024. С. 144–146. (Кривошеєм О. В. обґрунтовано

можливості застосування Big Data у маркетинговій аналітиці агробізнесу та

окреслено напрями інтеграції цифрових інструментів в облікові процеси.

Литвиненком В. С. здійснено наукове редагування).

11. Кривошей О. В., Литвиненко В. С. Інновації в обліку маркетингової

діяльності як ключ до сталого розвитку агробізнесу. AGRICULTURAL AND

FOOD ECONOMICS –2024: Міжнародна науково-практична конференція,

м. Київ, 19–20 вересня 2024 року: тези доповіді. Київ, 2024. С. 261–262.

(Кривошеєм О. В. сформовано підходи до впровадження інновацій у систему

обліку маркетингової діяльності та визначено їх прикладне значення для

агробізнесу. Литвиненком В. С. удосконалено формулювання висновків).

12. Кривошей О. В. Підходи до вдосконалення облікових процесів у

маркетинговій діяльності агробізнесу. Проблеми та перспективи розвитку

підприємства: ХVІІI Міжнародна науково-практична конференція, м. Харків, 29

листопада 2024 року: тези доповіді. Харків, 2024. C. 256–258.

292

13. Кривошей О. В., Литвиненко В. С. Використання хмарних технологій

у системі обліково-аналітичного забезпечення маркетингової діяльності

підприємств агробізнесу. Нові інформаційні технології управління бізнесом: VІIІ

Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Київ, 12 лютого 2025 року:

тези доповіді. Київ, 2025. С. 176–179. (Кривошеєм О. В. досліджено можливості

використання хмарних сервісів в обліково-аналітичних процесах та розроблено

пропозиції щодо їх інтеграції в маркетингову діяльність підприємств

агробізнесу. Литвиненком В. С. опрацьовано огляд літератури).

14. Кривошей О. В. Роль Big Data у вдосконаленні аналітичного обліку

маркетингових витрат. Облік, контроль і оподаткування на шляху повоєнного

відновлення України та досягнення цілей сталого розвитку: Х Міжнародна

науково-практична конференція, присвячена 100-річчю від дня народження

академіка Миколи Григоровича Чумаченка, м. Київ, 10–11 квітня 2025 року: тези

доповіді. Київ, 2025. С. 347–350.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

(Scientific works, which additionally reflects the thesis scientific results)

15. Литвиненко В. С., Миськів Л. П., Кривошей О. В. Облікове

забезпечення управління підприємством в ERP–системі: навчальний посібник.

Київ: НУБіП України, 2024. 284 с.
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Додаток АД

Відомості про апробацію результатів дисертації

№ пп
Назва конференції, конгресу, симпозіуму,
семінару, школи

Місце та дата
проведення

Форма участі

1.

ІV Міжнародна науково-практична
конференція «Стратегія інноваційного
розвитку аграрних формувань України:
аналітико-прогнозний аспект»

м. Київ, 5-6
жовтня 2022
року

Дистанційна

2.
VІ Всеукраїнська науково-практична
конференція «Нові інформаційні технології
управління бізнесом»

м. Київ, 15
березня 2023
року

Дистанційна

3.
ХIV Міжнародна науково-практична
конференція «Фінанси, облік та
оподаткування: теорія і практика»

м. Київ, 23
листопада 2023
року

Дистанційна

4.
VІІ Всеукраїнська науково-практична
конференція «Нові інформаційні технології
управління бізнесом»

м. Київ, 15
лютого 2024
року

Дистанційна

5.
Міжнародна науково-практична конференція
«Agricultural and Food Economics – 2024»

м. Київ, 19-20
вересня 2024
року

Очна, виступ в
секції
«Перспективи
обліку, аналізу
та аудиту в
умовах
євроінтеграції»

6.
VІІІ Всеукраїнська науково-практична
конференція «Нові інформаційні технології
управління бізнесом»

м. Київ, 12
лютого 2025
року

Дистанційна

7.

Х Міжнародної науково-практична
конференція, присвячена 100-річчю від дня
народження академіка Миколи Григоровича
Чумаченка

м. Київ, 10-11
квітня 2025
року

Дистанційна
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Додаток АЕ

Довідки про впровадження
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