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професора кафедри обліку та оподаткування

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

доктора економічних наук, професора ГУЦАЛЕНКО Любові Василівни

на дисертацію КРИВОШЕЯ Олександра Вячеславовича

на тему: «Обліково-аналітичне забезпечення

маркетингової діяльності підприємств агробізнесу»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування»

галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Актуальність теми дослідження. Сучасні умови функціонування підприємств

агробізнесу характеризуються високим рівнем конкуренції, динамічними змінами ринкової

кон’юнктури та зростанням вимог споживачів до якості продукції й сервісу. За таких умов

ефективність діяльності суб’єктів аграрного сектору значною мірою залежить від якості

управлінських рішень, які приймаються на основі достовірної, своєчасної та аналітично

опрацьованої інформації. Саме тому питання формування дієвого обліково-аналітичного

забезпечення маркетингової діяльності набуває особливої актуальності.

Обліково-аналітична система виступає ключовою складовою інформаційного

простору підприємства, забезпечуючи менеджмент релевантними даними щодо витрат,

доходів, ринкових тенденцій, споживчих переваг та ефективності маркетингових заходів.

У сфері агробізнесу, де виробничо-збутові процеси мають сезонний характер і залежать

від природно-кліматичних умов, важливою є інтеграція облікових та маркетингових даних

для своєчасного реагування на зміни зовнішнього середовища. Крім того, розвиток

цифрових технологій, автоматизованих систем обліку та аналітики створює нові можливості

для підвищення ефективності маркетингового управління, але водночас вимагає

переосмислення методичних підходів до формування обліково-аналітичного забезпечення.

Недостатній рівень використання сучасних інформаційних інструментів, фрагментарність

даних та відсутність стандартизованих підходів до оцінки результатів маркетингової

діяльності знижують конкурентоспроможність аграрних підприємств.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю пошуку шляхів удосконалення

обліково-аналітичної інформації для потреб управління підприємствами аграрного бізнесу,

одним із яких є вдосконалення системи обліково-аналітичного забезпечення маркетингової

діяльності підприємств агробізнесу з урахуванням галузевої специфіки та можливостей

сучасних інформаційних технологій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації. Дисертація Олександра Кривошея містить низку авторських висновків,

узагальнень, положень та рекомендацій, що відповідають вимогам до наукових робіт такого

рівня та є цікавими з наукової і практичної точок зору. Дослідження базується на вдало
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підібраній сукупності методів наукового пізнання. Вміле застосування здобувачем

загальнонаукових та спеціально-наукових методів пізнання: системного аналізу та синтезу,

моделювання, економіко-статистичного спостереження і узагальнення, аналогії і порівняння,

дозволило об’єктивно дослідити обрану тематику та сформулювати обґрунтовані положення,

що характеризуються новизною.

Керуючись методами діалектики та системного підходу до аналізу процесів

організації обліку й аналітичного забезпечення маркетингової діяльності підприємств

аграрного бізнесу означено методологічну основу дослідження. Методи порівняння,

групування, абстрагування та узагальнення застосовано для удосконалення понятійно-

категоріального апарату та класифікації маркетингових витрат за окресленими ознаками.

Методи аналізу й синтезу використано для вивчення теоретико-методичних підходів щодо

формування інформаційної бази управлінського обліку. Порівняльний аналіз, методи

індукції, дедукції та теоретичного узагальнення застосовані для дослідження етапів

розвитку обліково-аналітичної системи маркетингової діяльності та обґрунтування напрямів

її вдосконалення. Економіко-статистичні методи дозволили виявити закономірності

ефективності маркетингових інвестицій у підприємствах агробізнесу. Методи моделювання,

візуалізації та системного аналізу застосовано для обліково-аналітичного забезпечення

маркетингової діяльності, із застосуванням цифрових елементів її реалізації

та використанням сучасних інформаційних технологій.

Автором запропоновано чотириетапну методичну модель оцінки маркетингових

витрат і доходів (етапи ідентифікації, первинної оцінки, аналітичної оцінки результативності

та інтерпретації результатів), що передбачає на етапі визнання – облікову оцінку

маркетингових витрат і критеріїв капіталізації нематеріальних активів (бренд, репутація,

цифрові платформи), а на етапі аналітичної інтерпретації – оцінку із застосуванням

системи показників результативності (ROMI, ROI, маржинальний прибуток, коефіцієнт

рентабельності маркетингових інвестицій, еластичність попиту, CVP-аналіз) (розділ 1,

підрозділ 1.3, C. 75–77 та додаток К).

Заслуговує на увагу пропозиція автора щодо послідовності впровадження

електронного документообігу з використанням інструментів штучного інтелекту (AI)

та оптичного розпізнавання символів (OCR) з уніфікацією стандартів електронних

документів, що зменшує витрати праці, покращує відтворюваність облікових даних і якість

їх інтеграції, а в довгостроковій перспективі сприятиме трансформації документаційного

процесу в інтелектуально-керовану, автоматизовану систему, яка одночасно підвищує

економічну ефективність, достовірність звітності, швидкість аналітики та інституційну

готовність аграрного бізнесу до цифрової економіки (розділ 2, підрозділ 2.1, C. 96–98).
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Представляє інтерес запропонована методика відображення маркетингових витрат

у фінансовій та управлінській звітності шляхом їх поділу на операційні, капітальні

та витрати майбутніх періодів (розділ 2 підрозділ 2.4, C. 164–165) та запропонована

деталізації управлінської звітності за каналами комунікації, географічними сегментами

й продуктовими напрямами, що забезпечує урахування принципів нарахування й сезонності

агровиробництва (розділ 2, підрозділ 2.4, C. 163–164).

Представляють інтерес пропозиції щодо застосування інформаційних технологій

у відображенні облікових даних маркетингової діяльності шляхом формування

концептуальної моделі цифрової трансформації облікової системи аграрних підприємств,

що інтегрує сучасні технологічні інструменти для забезпечення повноти, оперативності

та захисту облікової інформації (уточнено мінімальний набір реквізитів господарських

операцій, сформульовано вимоги до структури баз даних, визначено доцільність

використання хмарних сервісів, технологій Big Data, нереляційних баз даних (NoSQL)

та інтеграцій ERP, CRM, платформ із урахуванням регламентів інформаційної безпеки,

для забезпечення повноти, оперативності й захисту облікової інформації) (розділ 2,

підрозділ 2.3, C. 133–138).

Значним науковим внеском є запропонована організаційно-методична модель

аналітичного забезпечення маркетингової діяльності як інтегрованої підсистеми

стратегічного управлінського обліку шляхом формування комплексної цифрово-аналітичної

системи бюджетування, контролю та прогнозування маркетингової діяльності

агропідприємств, де обґрунтовано використання Індексу збутового пріоритету (ІЗП)

як інтегрального показника балансу між зовнішньоринковими й адміністративними

витратами (розділ 3, підрозділ 3.3, С. 219–221, додаток АБ).

Важливо зазначити, що інформаційною базою дисертаційного дослідження

стали наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених за темою дисертації; законодавчі

та нормативно-регламентуючі акти з питань бухгалтерського обліку в Україні; Національні

положення (стандарти) бухгалтерського обліку, Міжнародні стандарти фінансової звітності,

а також окремі норми іноземного законодавства, офіційні матеріали Державної служби

статистики України; відкрита фінансова звітність українських аграрних підприємств, а також

інформаційні матеріали аналітичних агрегаторів, таких як YouControl, що забезпечили

доступ до узагальнених показників діяльності підприємств сільськогосподарської галузі.

Теоретичну основу сформовано науковими працями з питань бухгалтерського обліку,

управлінського обліку, економічного аналізу маркетингової діяльності, цифровізації

та застосування штучного інтелекту в бізнес процесах, а також матеріалами міжнародних

і національних дослідницьких центрів щодо розвитку аграрного ринку, облікових інновацій

і трансформації бізнес-моделей у цифровому середовищі.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано

в рамках науково-дослідних робіт Національного університету біоресурсів і природо-

користування за темою «Обліково-контрольне забезпечення управління діяльністю

і оподаткування суб’єктів господарювання в умовах сталого розвитку» (номер державної

реєстрації 0121U110614). У межах наукової теми розроблено пропозиції з удосконалення

теоретичних положень формування обліково-аналітичного забезпечення маркетингової

діяльності підприємств агробізнесу. Сформульовано методичні підходи до класифікації

маркетингових витрат та їх відображення в обліку, визначено вимоги до організації

документування і звітності, а також запропоновано напрями розвитку інформаційних

технологій в обліково-аналітичному супроводі маркетингових рішень.

Практичне значення та впровадження результатів дослідження. Дослідження

характеризується наявністю положень доведених до рівня конкретних пропозицій,

придатних для впровадження на практичному рівні, що дозволяють підприємствам аграрного

бізнесу підвищити якість обліково-аналітичної інформації щодо маркетингової діяльності

для прийняття релевантних управлінських рішень. Отримані в процесі дослідження

напрацювання можуть бути використані окремими суб’єктами агробізнесу, науково-

дослідними інститутами та закладами вищої освіти.

На рівні органів державної влади: Департамент агропромислового розвитку

Чернігівської обласної державної адміністрації: удосконалено систему організації обліку

маркетингових витрат, уточнено класифікацію, порядок документального оформлення,

застосування ABC-аналізу та панельної регресії для оцінки ефективності витрат (довідка

№ 02.02-06/1360 від 23.07.2025 р.).

На рівні підприємств аграрного сектору: ТОВ «Поліський Агрохолдинг» (ЄДРПОУ

41674394): удосконалено аналітичну інфраструктуру управління маркетинговими витратами,

що сприяло поліпшенню інформаційних потоків (довідка № 05/08/2025-1 від 05.08.2025 р.).

ТОВ «Борзнаагроптахопродукт» (ЄДРПОУ 05389468): впроваджено рахунки обліку витрат

на маркетингову діяльність та апробацію методики ранжування витрат (довідка № 59

від 25.07.2025 р.); ТОВ «Українська молочна компанія» (ЄДРПОУ 34749443): апробація

підходів до побудови обліково-аналітичного забезпечення для персоналізації управлінського

обліку; удосконалено методи документування, класифікації та оцінки витрат (довідка № 71

від 24.07.2025 р.); ТОВ «СВТ Агро» (ЄДРПОУ 39365359): побудовано обліково-аналітичне

забезпечення для персоналізації потреб управлінського обліку; удосконалено методи

документування, класифікації та оцінки витрат (довідка № 29 від 18.07.2025 р.).

В освітньому процесі: Національний університет біоресурсів і природокористування

України: результати дослідження використовуються у викладанні дисципліни «Облікове

забезпечення управління підприємством у ERP-системі» для студентів ОС «Магістр»
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спеціальності 071 «Облік і оподаткування» (акт про впровадження/використання результатів

дисертаційної роботи від 30.06.2025 р.).

У сфері професійного розвитку: Онлайн-школа IAMP (ТОВ «IAMPM», ЄДРПОУ

44858227): використано результати дослідження у навчально-методичній роботі, зокрема

у лекціях щодо формування аналітичних моделей на основі статистики та інструментів

штучного інтелекту для оцінки ефективності маркетингових витрат і підготовки

управлінських звітів (довідка № 0925-1 від 05.09.2025 р.).

Повнота викладення основних наукових результатів в опублікованих працях.

Основні положення та практичні результати дисертації повною мірою висвітлено

в 14 наукових працях, з яких 6 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових

фахових видань України та 8 тез доповідей на науково-практичних конференціях.

Дискусійні положення та зауваження по роботі. В цілому оцінюючи дисертаційне

дослідження Олександра Кривошея позитивно, варто акцентувати увагу й на дискусійних

його положеннях та певних недоліках, зокрема:

1. У дисертації сутність маркетингової діяльність розглядається як об’єкт обліку

через сукупність господарських операцій, аналітичних процедур та управлінських рішень.

Водночас таке розширене трактування не супроводжується достатньо чіткою фіксацією

облікових меж маркетингової діяльності, що ускладнює її однозначну ідентифікацію

саме як об’єкта бухгалтерського обліку. Зокрема, у теоретичній моделі (рис. 1.2)

маркетинг одночасно постає як джерело інформації, інструмент контролю та елемент

стратегічного управління, що методологічно зближує його з управлінськими функціями,

а не з традиційними об’єктами обліку. Це зумовлює дискусійність щодо того, які складові

маркетингової діяльності підлягають безпосередньому обліковому відображенню,

а які залишаються у полі впливу аналітичної інтерпретації (розділ 1, підрозділ 1.1, С. 36–40).

2. Автором запропоновано класифікацію витрат маркетингової діяльності підприємств

агробізнесу. Водночас, у викладі матеріалу не повною мірою акцентовано її місце

та функціональне призначення в структурі теоретичних положень дослідження,

що дещо ускладнює сприйняття логіки подальшого використання цієї класифікації в межах

дисертації (розділ 1, підрозділ 1.2, С. 53–56, додаток Л).

3. У запропонованій структурі рахунку 93 «Витрати на збут та маркетинг» у межах

окремих субрахунків другого порядку простежується різна глибина аналітичного розподілу

витрат. Зокрема, для витрат на збут, аналітика здебільшого орієнтована на фізичні

процеси та операційні характеристики (пакування, транспортування, зберігання),

тоді як для маркетингових витрат характерні функціональні напрями діяльності.

Така асиметрія у побудові аналітичних ознак ускладнює формування єдиного підходу
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до зіставлення інформації в межах рахунку 93 «Витрати на збут та маркетинг» як цілісного

об’єкта обліку (розділ 2, підрозділ 2.2, С. 117–122, Додаток Х).

4. Незважаючи на використання широкого набору методів економічного

та маркетингового аналізу, у дисертації недостатньо чітко окреслено межі застосування

окремих методів та критерії їх вибору залежно від завдань аналізу й рівня управлінських

рішень. Відсутність формалізованого зв’язку між цілями аналізу, доступністю облікових

даних і відповідним аналітичним інструментарієм дещо ускладнює практичне використання

запропонованих підходів у системі управління маркетинговими витратами (розділ 3,

підрозділ 3.1, С. 172–175).

5. У дисертації наведено розгорнутий емпіричний аналіз структури та динаміки

витрат на збут і маркетингову діяльність підприємств агробізнесу, виконаний на основі

фінансової звітності за 2019–2024 рр. Водночас у роботі не повною мірою розмежовано

вплив власне маркетингових чинників і вплив зовнішніх економічних умов (цінової

кон’юнктури, логістичних обмежень, кризових подій) на зміну доходів і фінансових

показників підприємств. Це зумовлює певну обмеженість інтерпретації отриманих

статистичних взаємозв’язків і залишає простір для подальшої наукової дискусії щодо

характеру виявлених взаємозв’язків (розділ 3, підрозділ 3.3, С. 198–205).

Викладені вище зауваження не знижують загальної позитивної оцінки дисертації,

а лише можуть слугувати предметом наукової дискусії під час захисту дисертації.

Загальний висновок. В цілому дисертація Кривошея Олександра Вячеславовича

на тему: «Обліково-аналітичне забезпечення маркетингової діяльності підприємств

агробізнесу» є завершеним науковим дослідженням, виконаним самостійно на актуальну

тему. Враховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних автором наукових

результатів, їх обґрунтованість та достовірність, а також значну практичну цінність

сформульованих положень і висновків, дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства

освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор Кривошей Олександр Вячеславович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 «Облік

і оподаткування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування».
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